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خودرو

تجارت

بورس

عرضه خودرو در بورس منتفی شد؟
وزیر صمت با انتقاد از عرضه خودرو در بورس، تأکید کرد که 
چنین رویه‌ای در هیچ جای دنیا مرسوم نیست. خودرو باید در 
شرایط رقابتی واقعی عرضه شود و نیازی به استفاده از بورس 

برای فروش خودرو نیست.
 اردیبهشت1401 بود که عرضه خودرو در بورس کالا آغاز 
شد، اما به‌دلیل مخالفت‌هایی ازجمله از سوی شورای رقابت 
در بهمن همان سال عرضه خودرو در بورس کالا متوقف 
شد. بین اردیبهشت تا بهمن‌ماه آن سال، حدود 34هزار 
و816خودرو در بورس کالا معامله و 10هزار و410میلیارد 
تومان سود از دلالان به‌ خودروسازان و خریداران منتقل شد، 
اما در نیمه بهمن‌ماه سال1401 شورای رقابت در اطلاعیه‌ای 

توقف عرضه خودرو در بورس کالا را اعلام کرد.
البته پس از گذشت یک‌سال‌ونیم از زمان توقف عرضه 
خودرو در بورس کالا، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در 
اظهاراتی جدید درصدد برآمد تا اقداماتی را در جهت پذیرش 
مجدد خودرو‌های داخلی و وارداتی در بورس کالا انجام دهد.

سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت هم در 
واکنش به موضع اخیر حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان 
بورس مبنی بر پیگیری برای عرضه مجدد خودرو در بورس 
کالا گفته است: بازار خودرو همچنان انحصاری است و باید 

دستورالعمل 54٣ که مُر قانون دارد، اجرا شود.
با وجود این اظهارات فریدون همتی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، در جدیدترین اظهارنظر خود، بر آمادگی وزارت 
اقتصاد برای عرضه خودرو در بورس تأکید کرد. به اعتقاد 
وی، اگر وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( برای این کار 
اعلام آمادگی کند، از نظر وزارت اقتصاد و سازمان بورس هیچ‌ 

مانعی سر راه این اقدام وجود ندارد. 

اعتراض به واردات آیفون 
فرشاد مومنی، اقتصاددان و استاد دانشگاه با انتقاد از 
آزادسازی واردات آیفون گفت: انگار رهنمودهای ریچارد 
نفیو )معاون وزارت خزانه‌داری آمریکا در دولت اوباما( را 
برای متلاشی کردن اقتصاد ایران دارند پیاده می‌کنند. 
منابع ارزی کشور صرف موارد مصرفی غیرمولد مانند آیفون 

و خودرو می‌شود.
وی همچنین افزود: همین است که می‌بینیم پول برای 
واردات آیفون‌های لوکس هست، اما پول برای جایگزین 
کردن تجهیزات مستهلک پزشکی نیست. این در حالی 
است که این تجهیزات به جان مردم وصل است، اما واردات 
آیفون به منافع مافیا وصل است.یزدی‌زاده، دیگر کارشناس 
اقتصادی نیز با اشاره به اتلاف منابع ارزی در شرایط تحریمی 
به ‌منظور واردات آیفون گفت: وقتی تعرفه آیفون را 5درصد 
و 30درصد می‌کنید، یعنی مشکلات کشور را حل کرده‌اید؟ 
الان سالی به اندازه یک پالایشگاه خلیج‌فارس در شرایط 
جنگ و تحریم فقط تلفن همراه وارد کشور می‌کنیم. این 
کارها خنده‌دار است.وی ادامه داد: مگر می‌شود دولت دغدغه 
کمبود ارز داشته باشد و شاهد چنین اقداماتی باشیم. تنها 
دلیل این موضوع بی‌صاحبی اقتصاد است. قدرت، سیاست 
و ثروت کنار هم شکل می‌گیرند و شما نمی‌توانید اختیار 
اقتصاد کشور را به ‌دست صاحبان قدرت و ثروت بسپارید و 

انتظار داشته باشید نتیجه خوبی از آن بگیرید.

ریخت‌وپاش شرکت‌های مالی 
نمایشگاه اینوکس۲۰۲۴ با حضور برخی بانک‌ها، بیمه‌ها و 
بورسی‌ها درحالی این روزها در کیش برگزار می‌شود که از 
جیب مردم به‌راحتی میلیاردها تومان، هزینه رفت‌وآمد، هتل 
و ساخت و اجاره غرفه شده است. به‌راستی عواید برگزاری 

این نمایشگاه‌ها برای مردم چیست؟
به گزارش تسنیم، نمایشگاه اینوکس درحالی هم‌اکنون 
با حضور تعدادی از بانک‌ها، بیمه‌ها و بورسی‌ها در کیش 
درحال برگزاری است که اساساً مشخص نیست چه ‌منطقی 
برای برگزاری این‌چنین نمایشگاهی با هزینه‌های میلیاردی 

در شرایط فعلی کشور و مردم وجود دارد!
آن هم درحالی‌که مردادماه، مشابه همین نمایشگاه با عنوان 
شانزدهمین دوره نمایشگاه بین‌المللی صنعت مالی تهران 
برگزار شده بود.هزینه برآوردی برای اجاره و ساخت غرفه در 
نمایشگاه کیش بین 2 تا 6 میلیارد تومان است؛ هزینه هتل 
برای دو، سه شب اقامت در این جزیره برای هر نفر بسته به 
نوع هتل حدود 20 تا 30 میلیون تومان و هزینه بلیت رفت 
و برگشت هم حدود 4میلیون تومان برای هر نفر برآورد شده 
است.هر کدام از شرکت‌هایی هم که الآن در این نمایشگاه 
حضور دارند، حداقل 20نفر از پرسنل خود را برای حضور در 
غرفه و شرکت در همایش و ... به کیش برده‌اند.از مهم‌ترین 
نکاتی که مورد نقد منتقدان قرار گرفته، حضور بورسی‌ها در 
کیش دقیقاً در زمانی است که بورس با ریزش‌های پی‌درپی 
همراه شده است؛ کارشناسان اقتصادی می‌گویند: در 
شرایطی که بورس رنگ خون گرفته است و سهامداران هر 
روز با ناامیدی، نظاره‌گر وضعیت بازار سرمایه هستند، رئیس 

و مدیران بورسی در جزیره کیش به ‌سر می‌برند.

فهرست بی‌نیازها از یارانه نقدی
 اگر این شرایط را دارید، حمایت نقدی دولت از شما قطع می‌شود

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 نیمی از برق حرارتی کشور توسط نیروگاه‌های سیکل ترکیبی با راندمانی بین
 ۴۷ تا ۵۱درصد تولید می‌شود و متوسط راندمان نیروگاه‌های حرارتی ایران از نرم جهانی 
بالاتر است ؛ با این حال ظرفیت قانونی و اجرایی جهش ۳درصدی راندمان نیروگاه‌های 
حرارتی وجود دارد. از ابتدای سال‌جاری تا امروز بیش از ۹۰درصد تأمین برق کشور توسط 

نیروگاه‌های حرارتی صورت گرفته است.

به‌گفته مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی طرح تشدید نظارت 
بر4قلم محصولات لبنی تنظیم بازاری در حال انجام است که در هفته آخر منتهی به مهر 
۸۸۰هزار مورد بازرسی در حوزه‌های مختلف مزرعه تا سفره انجام شد که از این تعداد 
حدود ۴۳هزار تخلف منجر به تشکیل پرونده و معرفی متخلفان به سازمان تعزیرات 

حکومتی برای صدور حکم تعزیری شد.

51
درصد

43000
تخلف

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

جزئیات آیین‌نامه دولت
   وضعیت خانوارهایی که مشمول شاخص‌های 6گانه نیستند و قبلا مشمول حمایت دولت نبوده‌اند، تغییر نمی‌کند؛ به‌عبارت‌دیگر، 

خانوارهای غیرثروتمند به فهرست یارانه اضافه نخواهند شد.
  تشخیص خانوارهای دارای شرایط ویژه نظیر بیماری خاص، معلولیت و... که مشمول شاخص‌های 6گانه شده باشند، بر عهده 

کارگروهی متشکل از وزارت خارجه، سازمان هدفمندی و سازمان برنامه‌وبودجه است.
  وزارت کار مجاز است با استفاده از ظرفیت سازمان‌های حمایت عمومی، دولتی یا مردم‌نهاد، نسبت به پاسخگویی به اعتراضات 

اقدام کند.
  وزارت کار مکلف است تشخیص اولیه مبنی بر غیرمشمول بودن خانوارها و علت عدم‌شمول آنها را از طریق مقتضی به اطلاع سرپرست 

خانوار برساند و افراد معترض باید مدارک مورد ادعای خود را از طریق سامانه مربوطه ارائه دهند تا ظرف 10روز بررسی شود.
  سازمان هدفمندی یارانه‌ها باید نسبت به ثبت‌نام از متقاضیان یارانه نقدی- معیشتی از طریق سامانه الکترونیک اقدام کند.

  برای به‌روزرسانی مستمر شناسه اقتصادی خانوارها در پایگاه رفاه ایرانیان، دستگاه‌های اجرایی ازجمله بانک مرکزی، سازمان 
ثبت‌اسناد، نیروی انتظامی و... مکلف هستند حسب درخواست وزارت کار یا سازمان هدفمندی، داده‌های موردنیاز را به‌صورت 

برخط ارائه کنند.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سود غول نفتی عربستان کاهش یافت 
غول نفتی دولتی آرامکوی سعودی، کاهش 
15/4درصدی سود خالص خود در ‌3ماه سوم را به‌دلیل 
قیمت پایین‌تر نفت و ضعیف‌شدن حاشیه سود پالایش، 
گزارش کرد. آرامکو درآمد خالص ۲۷.۵۶میلیارد دلار 
را در 3ماه ژوئیه تا سپتامبر گزارش کرد که در مقایسه 
با درآمد ۲۹.۱میلیارد دلاری در 3ماه قبلی، 5درصد 

کاهش داشت.

عبدالمهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن 
همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران گفت: در 
جلسه وزارت صمت با انجمن موبایل، این 
موضوع مطرح شد که تعرفه ۱۵درصدی 
واردات آیفون قطعی نیست و باید در 

کمیسیون ماده یک بررسی شود.

وزیر راه ‌و شهرسازی اعلام کرد که به ‌دنبال 
برقراری پروازهای جایگزین برای مقاصد 
اروپایی هستیم که البته امری زمان‌بر است. 
اتحادیه اروپا ۲۳مهرماه در بیانیه‌ای 3شرکت 
هواپیمایی ایران‌ایر، ماهان‌‌ایر و هواپیمایی 

ساها را در لیست تحریم‌های خود قرار داد.

در پی اخبار منتشره در رابطه با توقف 
مجدد ثبت سفارش خودروها آن هم به 
‌دلیل مسائل ارزی، مهدی ضیغمی، مدیر 
طرح واردات خودروی وزارت صمت، این 
موضوع را تکذیب کرد و از تخصیص‌ حدود 

٩٠٠میلیون دلار ارز خبر داد.

 بانک مرکزی از ابتدای سال‌جاری تا
 ۱۶ آبان‌ماه، مبلغ ۴۲ میلیارد و ۵۲۲ 
میلیون دلار تامین ارز کرده است. ۳۲ 
میلیارد و ۴۵۵ میلیون دلار از ارز تامین 
 شده به بخش صنعت تخصیص داده شده 

است.

به‌رغم اینکه چندی پیش اعلام شده بود 
بررسی اصلاح ماده۴۱ قانون کار برای تعیین 
مزد کارگران به ‌اندازه تورم در کمیسیون 
اجتماعی است، اکنون یکباره اعلام شده، این 
طرح فعلا در هیأت رئیسه مجلس است و هنوز 

به کمیسیون اجتماعی ارجاع نشده است.

منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام 
کشور، ذخایر داخلی دام زنده و گوشت 
قرمز را مطلوب دانست و گفت: در حال 
حاضر گوشت گوسفندی و گوساله گرم و 
منجمد تنظیم بازاری و داخلی تامین است 

و کمبودی در این زمینه نداریم.

بازار جدید ارزی ایجاد می‌شود
رئیس‌ کل بانک مرکزی با اعلام اینکه ارز نیما به بازار ارز 
توافقی منتقل می‌شود، گفت: نرخ ارز فقط در این بازار 
تعیین خواهد شد. فرزین گفت: در سامانه طراحی شده 
در بازار، حراج صورت می‎گیرد و نرخ تعیین می‌‎شود؛ 
تلاش بانک مرکزی نیز بر این است که »بازار نیما به بازار 
ارز توافقی منتقل شود« و نرخ نیز در این بازار تعیین شود.

درآمد دولت روسیه از صنعت نفت در 
اکتبر نسبت به ‌مدت مشابه سال گذشته، 
‌۲۹درصد کاهش یافت. کاهش درآمد در پی 
کاهش قیمت نفت خام در بحبوحه کاهش 
تقاضا در چین و افزایش عرضه در آمریکا، 

برزیل، کانادا و گویان‌ روی داد.

سفیر کشور تونس در دیدار با سرپرست 
سازمان هواپیمایی کشوری جمهوری 
اسلامی ایران، خواستار برقراری پروازهای 
مستقیم و منظم و همچنین به‌روز‌رسانی 
تفاهمنامه‌های بین 2کشور در زمینه 

حمل‌ونقل هوایی شد.

اپل با نخستین جریمه خود تحت مقررات 
ضد‌انحصارطلبی دیجیتال اتحادیه اروپا 
برای شرکت‌های بزرگ فناوری روبه‌رو 
خواهد شد. این جریمه،تحت»قانون 
بازارهای دیجیتال« جدید اتحادیه اروپا 

صادر خواهد شد.

شرکت تایرسازی فرانسوی میشِلَن، 
2کارخانه فرانسوی را تا سال‌۲۰۲۶ 
تعطیل می‌کند. اتحادیه‌های کارگری 
قبلا به کارگران درباره تعطیلی احتمالی 
 سایت‌های غرب فرانسه هشدار داده 

بودند.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، تحت‌تأثیر دلار قوی و افزایش بیش 
از حد انتظار ذخایر آمریکا، بیش از یک 
درصد نزول کرد. بهای معاملات نفت برنت با 
۹۰سنت معادل 1/2درصد کاهش، به ۷۴دلار 

و ۶۳سنت در هر بشکه رسید.

مبنای میانگین 
درآمد ماهانه 
خانوارها برای 
حذف یارانه

مبنای میانگین 
خرید ماهانه 
با کارت‌های 
بانکی خانوار 
برای حذف 
یارانه

 برای 
خانوارهای 
 بیش از
 5 نفر، معادل 
یک برابر 
حداقل حقوق 
اضافه می‌شود.

برای 
خانوارهای 
بیش از 5 نفر 
به ازای هر 
نفر اضافه، 
12.5میلیون 
تومان به 
میانگین هزینه 
تعیین شده 
اضافه می‌شود.

خانوار یک‌نفره

 30,000,000
تومان

خانوار دو نفره

 37,500,000
تومان

خانوار سه ‌نفره

 45,000,000
تومان

خانوار  ‌چهارنفره

 52,500,000
تومان

خانوار پنج نفره

 60,000,000
تومان

خانوار یک‌نفره

 50,000,000
تومان

خانوار دو نفره

 62,500,000
تومان

خانوار سه ‌نفره

 75,000,000
تومان

خانوار  ‌چهارنفره

 87,500,000
تومان

خانوار پنج نفره

 100,000,000
تومان

معیارهای حذف یارانه نقدی

 ملک گران‌تر از
1 35 میلیارد تومان

4

2

5
6

3

بالاخره مصوبه هیأت وزیران برای حذف یارانه نقدی 
افراد بی‌نیاز از حمایت دولت یا همان ثروتمندان منتشر 

شد که مشتمل بر 6شاخص مالی برای تعیین وضعیت 
مالی خانوارهاست.به گزارش همشهری، در مصوبه هیأت 
وزیران، ۶ شاخص اعم از درآمد ماهانه، ارزش خودروهای 
تحت مالکیت، ارزش املاک، مبلغ خرید ماهانه، اقامت 
خارج از کشور و سفرهای خارجی به‌عنوان شاخص‌هایی که 

بر توانمندی مالی خانوار دلالت دارند، مدنظر قرار گرفته و 
احتمالاً یارانه نقدی خانوارهایی که یکی از این 6شاخص را 
داشته باشند، قطع خواهد شد. البته این فرایند به‌صورت 
تدریجی انجام می‌شود و احتمالاً افرادی که واجد تعداد 

بیشتری از این شاخص‌ها هستند، در اولویت خواهند بود.

مبنای تغییر دهک‌بندی خانوارها
در قانون بودجه 1403، دولت موظف شده بود آیین‌نامه مربوط به 
نحوه دهک‌بندی خانوارها را تهیه و تصویب کند، اما شهادت رئیس 
دولت سیزدهم و روی کار آمدن دولت چهاردهم باعث شد تدوین 
و تصویب این آیین‌نامه تاکنون به تأخیر بیفتد؛ مصوبه‌ای که اکنون 
برای شناسایی خانوارهای پردرآمد ابلاغ شده، در حقیقت آیین‌نامه 
اجرایی جزء )6( بند )الف( تبصره )8( ماده ‌واحده قانون بودجه سال 
1403است که براساس ماده 2آن، خانوارهایی که واجد هر یک از 
شرایط اعلامی در آیین‌نامه باشند، با رعایت ملاحظات اجتماعی 
و به‌صورت تدریجی »غیر مشمول حمایت دولت« تلقی می‌شوند.

واکنش آرام بازار‌ها به پیروزی ترامپ
بازار‌های طلا و ارز واکنش‌های افراطی به انتخابات آمریکا نشان ندادند

بازار ارز و طلا برخلاف دوران گذشته، امسال واکنش بسیار آرام‌تری نسبت به انتخابات 
ریاست‌جمهوری و پیروزی دونالد ترامپ داشتند و اگرچه در صبح چهارشنبه بازارها دچار یک 
واکنش هیجانی شدند، اما در میانه‌های روز ثبات به بازار‌ها بازگشت.به‌گزارش همشهری، روز 
گذشته دونالد ترامپ با کسب بیشترین میزان آرای الکترال در انتخابات آمریکا پیروز شد و این موضوع اغلب 
 بازار‌ها را در جهان تحت‌تأثیر قرار داد. این تأثیر به حدی بود که منجر به رشد انفجاری رمزارز‌ها شد و قیمت

 بیت‌کوین تا ساعت16 دیروز دست‌کم 8.5درصد افزایش یافت.

بازار

سابقه انتخابات آمریکا در 4سال پیش
4سال پیش یعنی در سال2020 میلادی در جریان رقابت‌های انتخاباتی 
آمریکا بازار‌ها در ایران واکنش‌های زیادی به این رویداد نشان دادند. در 
آن انتخابات که رقابت بین جو بایدن و دونالد ترامپ بود، همه‌‌چیز در 
همان ابتدا مشخص نشد و بازار‌ها تا مدتی با ابهام مواجه بودند. با این حال 
در ساعات اولیه که نتایج اولیه انتخابات مشخص شد، بخش عمده خبر‌ها 
مبنی بر این بود که دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز 
شده است. همین موضوع منجر به واکنش شدید بازار‌ها در ایران شد و 
قیمت دلار ناگهان از مرز 30هزار تومان عبور کرد و در برخی مقاطع تا 
32هزار تومان هم دادوستد شد. این روند صعودی البته چندین روز قبل 
از انتخابات از محدوده 23هزار تومان شروع شده بود و تا یک روز پس از 
برگزاری انتخابات به اوج خود رسید، اما پس از مشخص شدن نتایج اصلی 
انتخابات و بعد از آنکه خیال بازار‌های داخلی از انتخاب نشدن ترامپ 
راحت شد، قیمت دلار آمریکا شروع به نزول کرد. اما همان خبر‌های 
اولیه کافی بود تا قیمت دلار یک رشد افراطی را ثبت کند و متناسب با 

آن قیمت طلا و سکه هم روند صعودی به‌خود گرفت.

واکنش آرام بازار به  انتخابات2024
امسال اما شرایط بازار‌ها در ایران متفاوت بود؛ اگرچه بازار‌ها در ابتدای 
صبح چهارشنبه با یک هیجان مقطعی کوتاه‌مدت مواجه شدند، اما 

بلافاصله قیمت‌ها به سطوح قبل بازگشتند.
دیروز پس از انتشار گزارش‌های اولیه از پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات2024 ابتدا قیمت هر دلار آمریکا از محدوده 69هزار تومان به 
70هزار تومان رسید و بیم آن می‌رفت که قیمت دلار با رشد بیشتری هم 
مواجه شود، اما قیمت دلار فقط یک ساعت در این محدوده دوام آورد و 
بار دیگر به کانال 69هزار تومان عقب‌نشینی کرد. قیمت رمزارز تتر هم 
اگرچه در ابتدای صبح تا محدوده 71هزارو300تومان پیش‌روی کرده 
بود، اما بعد از آن به کانال قبلی خود بازگشت.همین رویه در بازار طلا و 
سکه هم حاکم بود؛ به‌طوری که در ابتدای صبح قیمت هر سکه ابتدا وارد 
کانال 53هزار تومان شد، اما ظرف چند ساعت دوباره به کانال 52هزار 
تومان بازگشت. هر گرم طلای ۱۸عیار نیز در کانال ۴.۶میلیون تومان در 
نوسان بود.به‌نظر می‌رسد تجربه بازار‌ها نسبت به گذشته بیشتر شده و 

رویداد‌های سیاسی خارجی اثر کمتری بر بازار‌ها می‌گذارد.
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 5 سفر خارجی
 در یک سال 

یک یا چند خودرو با مجموع ارزش 
3 میلیارد تومان

 درآمد بالاتر 
از ارقام مبنا

 ایرانیان مقیم 
خارج از کشور

 واکنش بورس
 در 2نیمه متفاوت

بورس هم مانند بازار طلا و ارز روز گذشته 
2نیمه متفاوت داشت. در دادو ستد‌های 
روز گذشته شاخص بورس در همان ابتدای 
صبح تحت‌تأثیر نتایج اولیه انتخابات 
آمریکا با یک نزول سنگین 7هزار واحدی 
مواجه شد و تا میانه‌های معاملات نزدیک 
به 17هزار واحد کاهش یافت، اما از اواسط 
معاملات به‌ویژه از ساعت 11صبح ورق 
برگشت و از شدت نزول کاسته شد. این 
روند تا پایان مبادلات ادامه داشت و در 
نهایت شاخص بورس نزدیک به 7هزار 
واحد نزول را ثبت کرد.انتظار می‌رود با 
توجه به پایان انتخابات آمریکا وضعیت 
معاملات بورس و بازار ارز و طلا در روز‌های 

آینده به ثبات بیشتری برسد.

 خریدهای ماهانه بالاتر
 از ارقام مبنا


